



Anexa 17 – Raport de selecție intermediar pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

Nr. 261 /15.10.2025

**Raport de selecție intermediar pentru lista de proiecte depuse în SDL
în cadrul apelului < FEDR/ GAL SEBEȘ /2025/1 >**

Conținut:

- I. Introducere
- II. Membrii Comitetului de selecție GAL Sebeș
- III. Derularea selecției de proiecte
- IV. Concluzii

Anexe: Lista intermediară de proiecte eligibile neselectate (respinse)

I. Introducere:

Numărul total al fișelor de proiect depuse: 1

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SEBEȘ a lansat în perioada 30.06.2025, ora 8,00 – 12.09.2025, orele 16,00 APELUL DE FIȘE DE PROIECTE cu Nr: 1 FEDR/GAL SEBEȘ/2025/1, pentru care a fost alocată suma totală de 270.280,00 euro / 1.344.859,22 lei, aferente fișei de Intervenției 3.1.1 Construire/reabilitare/modernizare centru de zi pentru vârstnici din cadrul SDL Sebeș.

Solicitanții eligibili în cadrul apelului au fost:

- Municipiului Sebeș, ca membru în Asociația Grup de Acțiune Locală Sebeș;
- Furnizori de servicii sociale publice și privați acreditați în condițiile legii cu cel puțin un an experiență anterior depunerii fișei de proiect la GAL.

Partenerii eligibili în cadrul acestui apel au fost:

- Municipiului Sebeș, ca membru în Asociația Grup de Acțiune Locală Sebeș;
- Furnizori de servicii sociale publice și privați acreditați în condițiile legii cu cel puțin un an experiență anterior depunerii fișei de proiect la GAL.

În cadrul apelului **FEDR/GAL SEBEȘ/2025/1** a fost depusă o singură fișă de proiect, solicitant fiind Direcția de Asistență Socială Sebeș, după cum urmează:





Nr. crt.	Solicitant/ Parteneriat	Intervenția /Măsura	Valoarea alocată pe intervenție (euro)	Titlul proiectului	Data depunerii la GAL și nr. de înregistrare	Valoarea eligibilă în lei/euro
1.	DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SEBEȘ	Intervenția 3.1.1 Construire/reabi litare/moderniz are centru de zi pentru vârstnici Măsura 3.1 Dezvoltarea capacității de furnizare a serviciilor destinate populației din teritoriile ZUM și SDL	270.280,00 euro	"Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș"	2/ FEDR/GAL SEBEȘ / 12.09.2025, ora 15.06	1.298.960,44 lei 261.055,59 euro
	TOTAL					1.298.960,44 lei 261.055,59 euro

Evaluarea și selecția fișelor de proiecte s-a efectuat în perioada 12.09.2025 – 15.10.2025.

Membrii Comitetului de selecție al Asociației GAL SEBEȘ

Membrii comitetului de selecție a fișelor de proiecte au fost desemnați prin Decizia nr. 4 în cadrul ședinței Consiliului Director al Asociației Grupul de Acțiune Locală Sebeș din data de 14.04.2025, în următoarea componență:

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
SAS Viorel	PREȘEDINTE COMITET DE SELECȚIE SECTOR PRIVAT- GAL Sebeș	
BÎZGU Valeria	SECRETAR COMITET DE SELECȚIE – SECTOR PRIVAT- GAL Sebeș	





TOPOR SAS Simona Maria	MEMBRU - SECTOR PUBLIC – Liceul Tehnologic Sebeș	
GROZA Rodica	MEMBRU - SOCIETATE CIVILĂ – Asociația GISAS	
LĂCĂTUȘ Carmen Silvia	MEMBRU – Comunitate marginalizată ZUM 1 Sebeș	

II. Procesul de selecție

Etapa de evaluare CAE s-a desfășurat în perioada 12.09.2025 – 25.09.2025. În data de 24.09.2025, ora 12.00, Comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL Sebeș din strada Piața Primăriei, nr. 1, municipiul Sebeș, și a analizat grila de evaluare a conformității administrative și a eligibilității, s-a constatat că fișa de proiect înregistrată la GAL SEBEȘ a obținut "DA" din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de evaluare. Astfel, Fișa de proiect este eligibilă și s-a trecut la etapa ETF.

Etapa de evaluare ETF s-a desfășurat în perioada 26.09.2025 – 15.10.2025. În data de 15.10.2025, ora 9.00, Comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL Sebeș din strada Piața Primăriei, nr. 1, municipiul Sebeș, în următoarea componență :

- SAS Viorel - Președinte Comitet de selecție
- BÎZGU Valeria – Secretar Comitet de selecție
- TOPOR SAS Simona Maria – Membru cu drept de vot Comitet de selecție
- GROZA Rodica - Membru cu drept de vot Comitet de selecție
- LĂCĂTUȘ Carmen Silvia – Membru cu drept de vot Comitet de selecție

Membrii comisiei au constatat îndeplinirea condiției de „dublu cvorum”, respectiv prezența a peste 50% din membrii comisiei, din care peste 50% cu apartenență la sectorul non – public. S-a constatat că sunt semnate de către toți membrii Comitetului de selecție declarațiile de confidențialitate și evitarea conflictelor de interese.

Membrii comisiei participanți la selecție:

- SAS Viorel - Președinte Comitet de selecție
- BÎZGU Valeria – Secretar Comitet de selecție
- TOPOR SAS Simona Maria – Membru cu drept de vot Comitet de selecție
- GROZA Rodica - Membru cu drept de vot Comitet de selecție
- LĂCĂTUȘ Carmen Silvia – Membru cu drept de vot Comitet de selecție

Pentru întocmirea raportului de selecție intermediar, membrilor comitetului de selecție le-au fost înmânate grilele de evaluare CAE și ETF, Ghidul solicitantului precum și Fișa de proiect însoțită de documentele depuse de solicitanți.

Situația proiectelor depuse este următoarea :





Nr. crt.	Solicitant/ Parteneriat	Titlul proiectului	Intervenția /Măsura	Valoarea alocată pe intervenție (euro)	Valoarea eligibilă lei/euro în	Punctaj acordat etapa ETF
1.	DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SEBEȘ	"Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș"	Intervenția 3.1.1 Construire/re abilitare/mod ernizare centru de zi pentru vârstnici Măsura 3.1 Dezvoltarea capacității de furnizare a serviciilor destinate populației din teritoriile ZUM și SDL	270.280,00 euro	1.298.960,44 lei 261.055,59 euro	69,00 puncte

Sinteza discuțiilor privind evaluarea conformității administrative și a eligibilității Fișei de proiect:

A fost analizată grila de evaluare a conformității administrative și a eligibilității și s-a constatat că fișa de proiect înregistrată la GAL SEBEȘ a obținut "DA" din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de evaluare. Fișa de proiect a fost admisă în etapa de evaluare a conformității administrative și eligibilității (CAE).

Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor în etapa ETF

Fișa de proiect cu titlul "Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș" a obținut 69,00 de puncte la etapa de evaluare ETF. Conform Ghidului solicitantului cererile de finanțare depuse trebuie să obțină pragul minim de calitate de 70 de puncte pentru a fi menținute în cadrul procesului de evaluare, selecție și contractare. Proiectele care nu întrunesc punctajul de 70 de puncte, respectiv care nu obțin punctajul minim la unul din criteriile sau subcriteriile din cadrul grilei ETF, vor fi respinse de la finanțare.

În urma parcurgerii etapei de evaluare tehnică și financiară, punctajul obținut este sub pragul de calitate de 70 puncte stabilit conform Ghidului solicitantului pentru acest apel de proiecte. Punctajul total al proiectului este de 69,00 puncte iar fișa de proiect este respinsă.





Argumentarea punctajelor acordate de către experții evaluatori pentru fiecare din cele 4 criterii este următoarea:

La Criteriul nr. 1 RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor specifice SDL, a celor din documentele strategice relevante și la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă. Fișa de proiect a obținut 14 puncte punctajul minim pentru acest criteriu fiind de 18 puncte. Motivele depunerii sunt: Fișa de proiect nu vizează includerea în grupul țintă a unui procent mai mare de persoane din ZUM decât ținta minimă obligatorie stabilită prin Ghidul Solicitantului, respectiv Solicitantul si-a asumat valoarea minima de 142 de persoane aflate în situație de risc și excluziune socială, numărul nefiind mai mare decât tinta minima.

La Criteriul 2 EFICACITATE – măsura în care proiectul contribuie la atingerea obiectivelor propuse, fișa a primit punctajul maxim - 25 de puncte față de minimul de 18 puncte.

La Criteriul 3 EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute în Orientările Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat), fișa a obținut 21 de puncte față de punctajul minim de 18 puncte.

La Criteriul 4 CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTELOR (pentru operațiuni finanțate din FEDR), fișa a obținut 2 puncte față de punctajul minim de 9 puncte întrucât nu s-a prezentat documentație tehnico-economică conform HG nr. 907/2016.

La Criteriul 5 Sustenabilitate, fișa a obținut 7 puncte față de punctajul minim de 7.

Astfel fișa de proiect nu îndeplinește punctajul minim stabilit de Ghidul solicitantului – 70 de puncte și punctajele minime la Criteriile 1 și 4.

Întrucât Fișa de proiect nu a întrunit punctajul minim la evaluarea ETF nu a fost efectuată vizita la fața locului pentru că respectiva vizită nu era relevantă în contextul în care fișa de proiect va fi respinsă iar vizita nu putea aduce elemente de natura modificării punctajului fișei.

• **Data și modul de anunțare a rezultatelor:**

Data și modul de anunțare a rezultatelor : La etapa CAE s-a realizat prin publicare pe pagina web a asociației www.galsebes.ro în data de 24.09.2025 și prin corespondență electronică transmisă prin e-mail către solicitant la adresa: office@romactiv.ro la în data de 24.09.2025.

Titlul fișei de proiect	Notificare etapa CAE	Mod transmitere
"Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârștnice Sebeș"	Nr. 255/24.09.2025	Corespondență electronică la adresa: office@dgasmc-sebes.ro

- Proiectele încadrate pe lista prioritară: 0





- Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120% din bugetul aferent SDL) – 0.

- Numărul total de proiecte primite: 1
- Numărul proiectelor retrase: 0
- Numărul proiectelor neeligibile: 0
- Numărul proiectelor eligibile selectate: 0
- Numărul proiectelor eligibile neselectate: 1
- Valoarea proiectului selectat:

Valoarea totală eligibilă : -

Valoarea nerambursabilă : -

Nr. crt.	Solicitant/ Parteneriat	Titlul proiectului	Intervenția /Măsura	Valoarea alocată pe intervenție (euro)	Valoarea eligibilă în lei/euro	Punctaj acordat etapa ETF
1.	DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SEBEȘ	"Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș"	Intervenția 3.1.1 Construire/re abilitare/mod ernizare centru de zi pentru vârstnici Măsura 3.1 Dezvoltarea capacității de furnizare a serviciilor destinate populației din teritoriile ZUM și SDL	270.280,00 euro	1.298.960,44 lei 261.055,59 euro	69,00 puncte

Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025 a fost 1 EURO = 4,9758 RON.

- Număr de contestații primite și motivele acestora: Nu au fost depuse contestații.
- Au fost solicitate, la data de 22.09.2025 clarificări în etapa CAE pentru fișa de proiect depusă. Solicitantul DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SEBEȘ a răspuns în termen, la data de 23.09.2025, la solicitarea de clarificări.
- Au fost solicitate, la data de 30.09.2025, clarificări în etapa ETF pentru fișa de proiect depusă. Solicitantul DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SEBEȘ a răspuns în termen, la data de 03.10.2025, la solicitarea de clarificări.





III. Concluzii:

- Fișa de proiect "Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș" a obținut "DA" la toate criteriile de verificare administrativă și de eligibilitate, fiind admisă în etapa CAE.
- Fișa de proiect "Modernizare Centru de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș" a obținut în etapa ETF un punctaj de 69,00 puncte din totalul de 100 puncte, fiind respinsă.

Mențiuni OIR PECU - Regiunea Centru:

Au fost respectate criteriile de eligibilitate și selecție din documentele apelului, precum și măsurile minime obligatorii de publicitate a apelului de selecție FEDR/GAL SEBEȘ/2025/1.

Crina Maria Cioara

observator OIR PECU Regiunea Centru

Semnătura

Data: 15.10.2025

Tiberiu Titus Ștefănescu

observator OIR PECU Regiunea Centru

Semnătura

Data: 15.10.2025

Membrii CS	Nume și prenume	Semnătura	Data
Președintele comitetului de selecție	SAS Viorel		15.10.2025
Secretar comitetului de selecție	BÎZGU Valeria		15.10.2025
Membru	TOPOR SAS Simona Maria		15.10.2025
Membru	GROZA Rodica		15.10.2025
Membru	LĂCĂTUȘ Carmen Silvia		15.10.2025

SAS Viorel

Președintele Comitetului de selecție GAL SEBEȘ

Semnătura



Grupul de Acțiune Locală Sebeș

Proiect "Implementarea SDL Sebeș", cod 321219. Proiect cofinanțat prin Fondul Social European+ în cadrul Programului Operațional Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027